
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

30.08.2018                                                                                                          № 2893 

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению 

администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3606 

«Об утверждении муниципальной программы города Мурманска 

«Социальная поддержка» на 2018 - 2024 годы» 

(в ред. постановления от 07.06.2018 № 1687) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 15, 48 

Устава муниципального образования город Мурманск, решением Совета 

депутатов города Мурманска от 26.05.2008 № 50-618 «Об утверждении 

«Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном 

образовании город Мурманск», постановлением администрации города 

Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мурманска», распоряжением администрации города Мурманска от 09.11.2017 

№ 79-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города Мурманска 

на 2018-2024 годы», в целях реализации мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан города Мурманска постановляю:  

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 13.11.2017 № 3606 «Об утверждении муниципальной программы 

города Мурманска «Социальная поддержка» на 2018-2024 годы» 

(в ред. постановления от 07.06.2018 № 1687) (далее – Программа) следующие 

изменения: 

1.1. По тексту Программы слова «комитет градостроительства и 

территориального развития администрации города Мурманска» заменить 

словами «комитет по строительству администрации города Мурманска», слова 

«КГТР» заменить словами «КС». 

1.2. В паспорте Программы: 

- пункт 14 строки «Важнейшие целевые показатели (индикаторы) 

реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«14. Доля фактически приспособленных жилых помещений и (или) 

общедомового имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей 

инвалидов от запланированного количества (в год).»; 



- в строке «Финансовое обеспечение программы» слова «Всего по 

программе: 2 961 745,5 тыс. руб., в т.ч.: муниципальный бюджет (далее – МБ): 

545 838,3 тыс. руб., из них: 2018 год – 70 542,3 тыс. руб., областной бюджет 

(далее – ОБ): 2 409 341,3 тыс. руб., из них: 2018 год – 369 571,8 тыс. руб.,» 

заменить словами «Всего по программе: 2 966 295,0 тыс. руб., в т.ч.: 

муниципальный бюджет (далее – МБ): 547 439,6 тыс. руб., из них: 2018 год – 

72 143,6 тыс. руб., областной бюджет (далее – ОБ): 2 412 289,5 тыс. руб., из 

них: 2018 год – 370 490,1 тыс. руб.,»; 

- пункт 14 строки «Ожидаемые конечные результаты реализации 

программы» изложить в следующей редакции: 

«14. Доведение доли фактически приспособленных жилых помещений и 

(или) общедомового имущества в многоквартирных домах с учетом 

потребностей инвалидов до 100 % от запланированного на год количества.». 

1.3. В разделе I «Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа» на 2018 - 2024 годы» (далее – Раздел I): 

- в строке «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта Раздела I 

слова «Всего по подпрограмме: 2 353 695,2 тыс. руб., в т.ч.: МБ: 6 727,5 тыс. 

руб., из них: 2018 год - 507,5 тыс. руб.» заменить словами «Всего по 

подпрограмме: 2 354 996,5 тыс. руб., в т.ч.: МБ: 8 028,8 тыс. руб., из них: 

2018 год – 1 808,8 тыс. руб.»; 

- строки 2, 2.4, «Всего по подпрограмме:» пункта 3 «Перечень основных 

мероприятий подпрограммы» Раздела I изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

- в строке 2.5 пункта 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

Раздела I слова «УКС» заменить словами «ММКУ «УКС»; 

- строки 1-3,17,18 пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

подпрограммы» Раздела I изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

1.4. В разделе II «Подпрограмма «Дополнительные меры социальной 

поддержки отдельных категорий граждан» на 2018 - 2024 годы» (далее – 

Раздел II): 

- строку «Заказчики подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Заказчики подпрограммы КСПВООДМ, КС, КРГХ 

 

- строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Всего по подпрограмме: 268 403,3 тыс. руб., в т.ч.: 

МБ: 265 455,1 тыс. руб., из них: 

2018 год – 40 222,7 тыс. руб., 

2019 год – 40 077,2 тыс. руб., 

2020 год – 40 062,2 тыс. руб., 

2021 год – 35 627,0 тыс. руб., 

2022 год – 35 990,0 тыс. руб., 

2023 год – 36 420,0 тыс. руб., 



2024 год – 37 056,0 тыс. руб., 

ОБ: 2 948,2 тыс. руб., из них: 

2018 год – 918,3 тыс. руб., 

2019 год – 995,7 тыс. руб., 

2020 год – 1 034,2 тыс. руб., 

2021 год – 0,0 тыс. руб., 

2022 год – 0,0 тыс. руб., 

2023 год – 0,0 тыс. руб., 

2024 год – 0,0 руб.»; 

- пункт 1 «Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма муниципальной программы» Раздела II после десятого абзаца 

дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

«Законом Мурманской области от 08.06.2018 № 2263-01-ЗМО 

«О внесении изменений в Закон Мурманской области «О возмещении 

стоимости услуг и выплате социального пособия на погребение» (далее - Закон) 

государственные полномочия по возмещению специализированной службе по 

вопросам похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших, не 

работающих и не являющихся пенсионерами, а также в случае рождения 

мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, переданы органам 

местного самоуправления. 

Финансовое обеспечение переданных органам местного самоуправления 

государственных полномочий осуществляется за счет предоставляемых 

местным бюджетам муниципальных образований субвенций из областного 

бюджета. 

Во исполнение Закона постановлением администрации города 

Мурманска от 21.06.2018 № 1865 комитет по развитию городского хозяйства 

администрации города Мурманска определен уполномоченным органом на 

использование субвенции, предоставляемой из областного бюджета бюджету 

муниципального образования город Мурманск на возмещение стоимости услуг 

по погребению указанной категории лиц.»; 

- пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» Раздела II 

изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению; 

- пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» Раздела 

II изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

1.5. В разделе III «Подпрограмма «Создание доступной среды для 

инвалидов и других маломобильных групп населения на территории города 

Мурманска» на 2018 - 2024 годы» (далее – Раздел III): 

- пункт 11 строки «Важнейшие целевые показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы» паспорта Раздела III изложить в следующей 

редакции: 

«11. Доля фактически приспособленных жилых помещений и (или) 

общедомового имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей 

инвалидов от запланированного количества.»; 

- пункт 11 строки «Ожидаемые конечные результаты реализации 

подпрограммы» паспорта Раздела III слова «Ежегодное количество, 



приспособленных жилых помещений с учетом потребностей инвалидов – 8 ед.» 

заменить словами «Доля фактически приспособленных жилых помещений и 

(или) общедомового имущества в многоквартирных домах с учетом 

потребностей инвалидов от запланированного количества (в год) – 100 %.»; 

- строку 11 пункта 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые 

показатели (индикаторы) реализации подпрограммы на 2018 - 2024 годы» 

Раздела III изложить в новой редакции согласно приложению № 5 

к настоящему постановлению; 

- строку 1.3 пункта 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

Раздела III изложить в новой редакции согласно приложению № 6 

к настоящему постановлению; 

- в строке 1.3 таблицы «Детализация направлений расходов» пункта 3 

«Перечень основных мероприятий подпрограммы» Раздела III слова 

«Приспособление жилых помещений и общего домового имущества в 

многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов, в том числе 

разработка проектной документации» заменить словами «Приспособление 

жилых помещений и (или) общего домового имущества в многоквартирных 

домах с учетом потребностей инвалидов, в том числе проведение 

обследований, разработка проектной документации, выполнение инженерных 

изысканий, проверка достоверности определения сметной стоимости, 

восстановительные работы». 

 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложениями на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 05.07.2018, за исключением подпункта 1.1 пункта 1 настоящего 

постановления, который вступает в силу с 10.04.2018. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М. 

 

 

 

Глава администрации 

города Мурманска                                                                                А.И. Сысоев



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 30.08.2018 № 2893 

 

 

Изменения в перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполни 

тели, 

перечень 

организа 

ций, 

участвую

щих в 

реализа 

ции 

основных 

мероприя

тий 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

2. 

Основное 

мероприятие: 

обеспечение 

защиты 

жилищных и 

имущественны

х прав детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц 

из их числа, 

профилактика 

социального 

сиротства 

2018 - 

2024 

Всего: 892926,4 151095,1 153927,3 172932,8 103742,8 103742,8 103742,8 103742,8 Доля детей-сирот, 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц из 

их числа, 

получающих 

ежемесячную 

жилищно-

коммунальную 

выплату, от числа 

имеющих 

основания для 

предоставления 

ежемесячной 

жилищно-

коммунальной 

выплаты, % 

100 100 100 100 100 100 100 КО 

в т.ч.:           

МБ  8028,8 1808,8 330,0 330,0 1390,0 1390,0 1390,0 1390,0 

ОБ 878331,7 142720,4 153597,3 172602,8 102352,8 102352,8 102352,8 102352,8 

ФБ 6565,9 6565,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество  

приобретенных 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, 

оставшимся без 

попечения 

родителей, лицам 

из их числа по 

договорам найма 

специализирован 

ных жилых 

помещений, ед. 

68 70 80 60 60 60 60 КИО 



 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выполне- 

ния 

(квартал, 

год) 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполни 

тели, 

перечень 

организа 

ций, 

участвую

щих в 

реализа 

ции 

основных 

мероприя

тий 

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
Наименование, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Количество 

отремонтированн

ых квартир 

(жилых 

помещений), 

закрепленных за 

детьми-сиротами, 

детьми, 

оставшимися без 

попечения 

родителей, лицами 

из их числа, шт. 

22 20 20 20 20 20 20 

КС, 

ММКУ 

УКС 

2.4. 

Организация 

мероприятий 

по ремонту 

квартир 

(жилых 

помещений), 

закрепленных 

за лицами из 

числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей 

2018 - 

2024 

Всего: 8028,8 1808,8 330,0 330,0 1390,0 1390,0 1390,0 1390,0 Доля 

отремонтированн

ых квартир 

(жилых 

помещений), 

закрепленных за 

детьми-сиротами 

и детьми, 

оставшимися без 

попечения 

родителей, от 

общего 

запланированного 

количества, % 

100 100 100 100 100 100 100 

КС, 

ММКУ 

УКС 

в т.ч.: 
        

МБ 8028,8 1808,8 330,0 330,0 1390,0 1390,0 1390,0 1390,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
Всего по 

подпрограмме: 
  

Всего: 2354996,5 368647,1 380183,4 407075,6 299772,6 299772,6 299772,6 299772,6 

  

в т.ч.: 
        

МБ 8028,8 1808,8 330,0 330,0 1390,0 1390,0 1390,0 1390,0 

ОБ 2340401,8 360272,4 379853,4 406745,6 298382,6 298382,6 298382,6 298382,6 

ФБ 6565,9 6565,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 30.08.2018 № 2893 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Источник финансирования 
Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме 2354996,5 368647,1 380183,4 407075,6 299772,6 299772,6 299772,6 299772,6 

в том числе за счет         

средств бюджета муниципального 

образования город Мурманск 
8028,8 1808,8 330,0 330,0 1390,0 1390,0 1390,0 1390,0 

комитет по строительству 

администрации города Мурманска 
22892,7 4111,7 2423,5 2423,5 3483,5 3483,5 3483,5 3483,5 

в т.ч. средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

8028,8 1808,8 330,0 330,0 1390,0 1390,0 1390,0 1390,0 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 30.08.2018 № 2893 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выпол 

нения 

(квар 

тал, 

год) 

Источ 

ники 

финан 

сирова 

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 
2022 год 

2023 

год 
2024 год 

Наименова 

ние, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 Цель: обеспечение доступности и качества дополнительных мер социальной поддержки 

 Задача 1: усиление адресной направленности дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

1. Основное 

мероприятие: 

обеспечение 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан 

2018-

2024 

годы 

Всего, в 

т.ч. 

204917,3 32 168,7 31 943,3 31 979,1 26 744,2 26 862,0 27 292,0 27 928,0 Обеспече 

ние 

финансиро 

вания 

дополнитель 

ных мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан, да 

– 1, нет – 0 

1 1 1 1 1 1 1 КСПВООДМ, 

КС, ММКУ 

УКС 

МБ 201969,1 31 250,4 30 947,6 30 944,9 26 744,2 26 862,0 27 292,0 27 928,0 

ОБ 2948,2 918,3 995,7 1 034,2 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

осуществляе 

мых 

государст 

венных 

полномочий, 

ед. 

1 1 1 - - - - КРГХ 

1.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений, в том 

числе на 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям 

субсидий 

2018-

2024 

годы 

МБ 21000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 Количество 

трудоуст 

роенных 

граждан, 

чел. 

150 150 150 150 150 150 150 КСПВООДМ 

1.2. Обеспечение 

социальных гарантий 

и усиление адресной 

направленности 

дополнительных мер 

социальной 

поддержки отдельных 

2018-

2024 

годы 

МБ 3049,7 460,4 457,6 454,9 344,2 444,2 444,2 444,2 Количество 

граждан, 

которым 

были 

предоставле 

ны 

социально-

700 700 700 700 700 700 700 КСПВООДМ 



 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выпол 

нения 

(квар 

тал, 

год) 

Источ 

ники 

финан 

сирова 

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 
2022 год 

2023 

год 
2024 год 

Наименова 

ние, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

категорий граждан бытовые 

услуги, чел. 

1.3. Организация 

мероприятий по 

ремонту квартир 

ветеранов Великой 

Отечественной войны 

2018-

2024 

годы 

МБ 1470,0 690,0 390,0 390,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

отремонтиро 

ванных 

квартир 

ветеранов 

Великой 

Отечествен 

ной войны, 

ед. 

3 2 2 - - - - КС, ММКУ 

УКС 

1.4. Предоставление 

дополнительного 

пенсионного 

обеспечения 

муниципальным 

служащим в органах 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования город 

Мурманск и лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности в 

муниципальном 

образовании город 

Мурманск 

2018-

2024 

годы 

МБ 176449,4 27100,0 27100,0 27100,0 23400,0 23417,8 23847,8 24483,8 Количество 

граждан, 

получающих 

дополнитель 

ное 

пенсионное 

обеспечение

, чел. 

300 300 300 300 300 300 300 КСПВООДМ 

1.5. Субвенция на 

возмещение расходов 

по гарантированному 

перечню услуг по 

погребению 

2018-

2024 

годы 

ОБ 2948,2 918,3 995,7 1034,2 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

выплат на 

возмещение 

стоимости 

услуг по 

погребению 

умерших, 

ед. 

115 120 120 - - - - КРГХ 

 

Итого по задаче 1: 

 
Всего, в 

т.ч. 

204917,3 32168,7 31943,3 31979,1 26744,2 26862,0 27292,0 27928,0          

 МБ 201969,1 31250,4 30947,6 30944,9 26744,2 26862,0 27292,0 27928,0          

 ОБ 2948,2 918,3 995,7 1034,2 0,0 0,0 0,0 0,0          

 Задача 2: обеспечение социальных гарантий отдельных категорий граждан 

2. Основное 

мероприятие: 

оказание 

материальной 

поддержки 

отдельным 

категориям граждан 

2018-

2024 

годы 

Всего, в 

т.ч.: МБ 

41174,7 5934,2 5917,4 5905,1 5670,6 5915,8 5915,8 5915,8 Предоставле

ние 

материаль 

ной 

поддержки 

отдельным 

категориям 

граждан, да 

– 1, нет – 0 

1 1 1 1 1 1 1 КСПВООДМ 



 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выпол 

нения 

(квар 

тал, 

год) 

Источ 

ники 

финан 

сирова 

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 
2022 год 

2023 

год 
2024 год 

Наименова 

ние, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

2.1. Оказание 

материальной 

помощи лицам, 

оказавшимся в 

трудной жизненной 

ситуации 

2018-

2024 

годы 

МБ 36254,9 5159,2 5202,4 5190,1 5100,8 5200,8 5200,8 5200,8 Количество 

граждан, 

получивших 

материаль 

ную 

помощь, 

чел. 

2700 2700 2700 2700 2700 2700 2700 КСПВООДМ 

2.2. Оказание 

материальной 

помощи инвалидам 

2018-

2024 

годы 

МБ 3284,8 490,0 490,0 490,0 344,8 490,0 490,0 490,0 Количество 

инвалидов, 

получивших 

материаль 

ную 

помощь, 

чел. 

200 200 200 200 200 200 200 КСПВООДМ 

2.3. Единовременная 

материальная помощь 

участникам и 

инвалидам Великой 

Отечественной войны 

в связи с 

празднованием Дня 

Победы 

2018-

2024 

годы 

МБ 1635,0 285,0 225,0 225,0 225,0 225,0 225,0 225,0 Количество 

участников 

и инвалидов 

Великой 

Отечествен 

ной войны, 

получивших 

единовре 

менную 

материаль 

ную 

помощь, 

чел. 

190 150 150 150 150 150 150 КСПВООДМ 

3. Основное 

мероприятие: 

обеспечение 

реализации льгот 

лицам, удостоенным 

звания «Почетный 

гражданин города-

героя Мурманска» 

2018-

2024 

годы 

Всего, в 

т.ч.: МБ 

22311,3 3038,1 3212,2 3212,2 3212,2 3212,2 3212,2 3212,2 Количество 

получателей 

льгот, 

установлен 

ных 

Почетным 

гражданам 

города-героя 

Мурманска 

и членам их 

семей, чел. 

35 37 39 39 39 39 39 КСПВООДМ 

3.1. Реализация 

положения о звании 

«Почетный 

гражданин города-

героя Мурманска» в 

части предоставления 

ежемесячной доплаты 

к государственной 

(трудовой) пенсии 

2018-

2024 

годы 

МБ 16321,1 2114,8 2252,8 2390,7 2390,7 2390,7 2390,7 2390,7 Количество 

получателей 

ежемесяч 

ной доплаты 

к государст 

венной 

(трудовой) 

пенсии, чел. 

35 37 39 39 39 39 39 КСПВООДМ 



 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выпол 

нения 

(квар 

тал, 

год) 

Источ 

ники 

финан 

сирова 

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 
2022 год 

2023 

год 
2024 год 

Наименова 

ние, ед. 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

3.2. Реализация 

положения о звании 

«Почетный 

гражданин города-

героя Мурманска» в 

части предоставления 

ежегодной 

единовременной 

материальной 

помощи на 

санаторное лечение и 

оздоровительные 

мероприятия 

2018-

2024 

годы 

МБ 3638,0 465,5 500,0 534,5 534,5 534,5 534,5 534,5 Количество 

получателей 

ежегодной 

единовре 

менной 

материаль 

ной помощи 

на санатор 

ное лечение 

и оздорови 

тельные 

мероприятия

, чел. 

27 29 31 31 31 31 31 КСПВООДМ 

3.3. Реализация 

положения о звании 

«Почетный 

гражданин города-

героя Мурманска» в 

части обеспечения 

единым социальным 

проездным билетом 

2018-

2024 

годы 

МБ 1582,2 347,8 349,4 177,0 177,0 177,0 177,0 177,0 Количество 

получателей 

единого 

социального 

проездного 

билета, чел. 

18 19 10 10 10 10 10 КСПВООДМ 

3.4. Реализация 

положения о звании 

«Почетный 

гражданин города-

героя Мурманска» в 

части возмещения 

расходов за 

ритуальные услуги, 

оказанные 

специализированным

и организациями 

2018-

2024 

годы 

МБ 770,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 Количество 

обращений 

на 

возмещение 

за 

ритуальные 

услуги, ед. 

2 2 2 2 2 2 2 КСПВООДМ 

 Итого по задаче 2:  МБ 63486,0 8972,3 9129,6 9117,3 8882,8 9128,0 9128,0 9128,0  

 Всего по подпрограмме, в т.ч. Всего, 

в т. ч.: 
268403,3 41141,0 41072,9 41096,4 35627,0 35990,0 36420,0 37056,0 

МБ 265455,1 40222,7 40077,2 40062,2 35627,0 35990,0 36420,0 37056,0 

ОБ 2948,2 918,3 995,7 1034,2 0,0 0,0 0,0 0,0  



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 30.08.2018 № 2893 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Источник финансирования 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме: 268403,3 41141,0 41072,9 41096,4 35627,0 35990,0 36420,0 37056,0 

в том числе за счет:                 

средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

265455,1 40222,7 40077,2 40062,2 35627,0 35990,0 36420,0 37056,0 

средств областного бюджета  2948,2 918,3 995,7 1034,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. инвестиции в основной 

капитал 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

В том числе по заказчикам: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными организациями 

и делам молодежи 

администрации города 

Мурманска 

263985,1 39532,7 39687,2 39672,2 35627,0 35990,0 36420,0 37056,0 

в т.ч. средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

263985,1 39532,7 39687,2 39672,2 35627,0 35990,0 36420,0 37056,0 

средств областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средств федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Источник финансирования 
Всего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

комитет по строительству 

администрации города 

Мурманска 

1470,0 690,0 390,0 390,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

1470,0 690,0 390,0 390,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средств областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средств федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации города 

Мурманска 

2948,2 918,3 995,7 1034,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

в т.ч. средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средств областного бюджета 2948,2 918,3 995,7 1034,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

средств федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 5 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 30.08.2018 № 2893 

 

Изменения в основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы на 2018-2024 годы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 

год (2016) 

Текущий 

год (2017) 

Годы реализации подпрограммы 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

11. 

Доля фактически приспособленных 

жилых помещений и (или) 

общедомового имущества в 

многоквартирных домах с учетом 

потребностей инвалидов от 

запланированного количества (на 

соответствующий год) 

чел. 0 0 100 100 100 100 100 100 100 



Приложение № 6 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 30.08.2018 № 2893 

 

Изменения в перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

выпол 

нения 

(квар 

тал, 

год) 

Источ 

ники 

финан 

сирова 

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всего 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Наименование, 

ед. измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

1.3 Приспособление 

жилых помещений и 

(или) общего 

домового имущества 

в многоквартирных 

домах с учетом 

потребностей 

инвалидов, в том 

числе проведение 

обследований, 

разработка проектной 

документации, 

выполнение 

инженерных 

изысканий, проверка 

достоверности 

определения сметной 

стоимости, 

восстановительные 

работы 

2018 - 

2024 

годы 

Всего:  15000,0 5000,0 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество фактически 

приспособленных жилых 

помещений и (или) общего 

домового имущества в 

многоквартирных домах с 

учетом потребностей 

инвалидов, ед. 

8 8 8 - - - - КС, ММКУ 

УКС 

в т.ч.:         

МБ 15000,0 5000,0 5000,0 5000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


